
      

 
   

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. CALÒ” 
V.le M. D’UNGHERIA N. 86 -74013 GINOSA (TA) 

tel.+390998245663- E-mail: TAIC82600L@istruzione.it – 
PEC: TAIC82600L@pec.istruzione.it Sito web: www.scuolacalo.edu.it  

C.F. 90122060735 
 

Ginosa, data come da protocollo 

                                                                                                       Destinatari    
                                                                                                       DSGA 
                                                                                                       ALBO 
                                                                                                AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
                                                                                               SITO WEB SCUOLA 

 

OGGETTO: DETERMINA per l’affidamento diretto di acquisto di dotazioni digitali per realizzare ambienti fisici  di 
apprendimento innovativi (PNRR 4.0.), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.  
 
Piano scuola 4.0 - Azione 1- Next generation class -  Ambienti di apprendimento innovativi 
Linea di investimento M4C1I3.2- Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 
Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10445  
Titolo: “Il Digitale tra tradizione, creatività e rinnovamento” 
CUP: B34D22006520006 
CIG: 99155212C8 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PRESO ATTO del Decreto del Ministro dell’Istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, numero 
mpi.AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati; 
VISTE Le circolari n. 4 del 18/01/2022, n. 29 del 26/07/2022 e n. 30 e relativi allegati del 11/08/2022 del Ministero 
Economie e Finanze _ RTS, contenenti Linee Guida per l'attuazione del PNRR e per lo svolgimento delle attività di 
controllo e rendicontazione delle Misure PNRR; 

TENUTO CONTO delle “Istruzioni   operative”    del   Ministero    dell’Istruzione   e   del   Merito    prot. 
mpi.AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 
VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.  mpi.AOOGABMI. REGISTRO-
UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il PTOF 2022/2025   approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 19/12/2022 con delibera n.56 , nonché il 
Rapporto di Autovalutazione (RAV), il Piano di Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale; 
CONSIDERATO che il collegio dei docenti per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms ha elaborato il 
progetto dal titolo: “Il Digitale tra tradizione, creatività e rinnovamento” 
VISTO che il progetto dal titolo  “Il Digitale tra tradizione, creatività e rinnovamento”  è stato deliberato dal Collegio dei 
docenti nella seduta del 17 marzo/2023 con delibera n. 17 dal Consiglio  di Istituto nella seduta del 03/02/2023 con 

mailto:TAIC82600L@istruzione.it
mailto:TAIC82600L@pec.istruzione.it
http://www.scuolacalo.edu.itc.f/
http://www.scuolacalo.edu.itc.f/




delibera n. 64; 
VISTO l’accordo di concessione, sottoscritto da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR con prot. n. 1590 del    20/03/2023 ; 
CONSIDERATO che dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da 
inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. 1829 del 30/3/2023; 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 60 del 03/02/2023; 
VISTO il progetto Prot. n. 3195 del 14/06/2023, elaborato dal Progettista e dalle 3 figure di supporto  selezionate queste 
ultime con proprio avviso prot.n. 2758 del 19/05/2023; 
TENUTO CONTO  che il capitolato risponde alle caratteristiche degli arredi e delle tecnologie, individuando le soluzioni 
ottimali per il raggiungimento del target e del milestone previsti dal PNRR in questione; 
CONSIDERATI i verbali del Gruppo di progettazione per lo sviluppo della progettualità in oggetto; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche": 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
n. 129/2018; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 
per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il DL 76/2020 – decreto semplificazione col quale si prevede che al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli art. 36 del D.Lgs 50/2016, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, con innalzamento della soglia per l’affidamento diretto fino 
a € 139.000,00; 

VISTA la Legge 120/2020, art. 8 comma 1, lett. A che deroga alla verifica dei requisiti ex art. 80 nella fase di 
aggiudicazione, fino al 30/6/2023: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

VISTO Il D.L. 13 del 24/2/2023 art. 14 comma 4 che proroga fino al 31/12/2023 l’innalzamento                                    della soglia per 
l’affidamento diretto fino a € 139.000,00 solo per gli investimenti del PNRR; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 
dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive rispondenti alle caratteristiche tecniche descritto nel capitolato; 
VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo 
a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter 
alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 
VISTO il D.L. 77/2021 che prevede che, al fine di rispettare le tempistiche poste dal Regolamento (UE) 2021/241, le Istituzioni 
Scolastiche possono procedere anche in deroga all’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 296/2006; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 



procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che la Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile  del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla  succitata norma; 
VISTA la propria richiesta di preventivo prot. N. 3235 del 16/06/2023, indirizzato alle seguenti ditte: 

1. C2 srl 
2. Lucana Sistemi srl 
3. Copy Service 
4. Ligra DS srl 
5. Ginestro Alessandro 

PRESO ATTO del verbale della Commissione di Valutazione nominata con prot. n. 3326 del 22/06/2023; 
DATO ATTO della congruità dei prodotti richiesti, sia delle caratteristiche tecniche che dei relativi prezzi;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare il progetto “Il Digitale tra tradizione, creatività e 
rinnovamento” del PNRR 4.0 indicato in oggetto; 
DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione 
Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è di € 93.935,00 IVA esclusa (€ 114.600,70 IVA 
inclusa); 

CONSIDERATO che al suddetto operatore viene, pertanto, invitata una proposta di negoziazione nell’ambito di 
una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 
TENUTO CONTO del principio di rotazione, come previsto dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 ter, del D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante procederà 
esclusivamente alla verifica dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la delibera ANAC 464 del 27/7/2022 che detta le regole di funzionamento del Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
economico (FVOE); 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
VISTA la delibera dell’Anac n. 122 del 16 Marzo 2022, che prevede per i contratti sopra soglia e sotto soglia, finanziati 
con le risorse PNRR e PNC, le stazioni appaltanti forniscano alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici alcune 
informazioni, necessarie al  monitoraggio degli affidamenti stessi attraverso l’acquisizione del cosiddetto CIG ordinario e 
l’utilizzo del sistema SIMOG qualunque sia l’importo dell’appalto; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2023; 
VISTA la normativa anticorruzione: Direttiva UE 2015/849 e 2018/138 nella quale si prevede che le scuole beneficiarie 
attivano specifiche misure per la corretta individuazione del “titolare effettivo” o dei “titolari effettivi” dei soggetti 
affidatari di lavori, forniture e servizi, secondo quanto previsto dalla Circolare MEF – RGS n. 30 dell’11 agosto 2022; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Trattativa 

Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle forniture così come da capitolato 
allegato; 

2) di avviare trattativa diretta con l’operatore economico C2 SRL di Cremona – P.I. 01121130197 , per un importo 



complessivo delle forniture, comprensivo di trasporto e montaggio, pari € 93.935,00 IVA esclusa (€ 114.600,70 IVA 
inclusa); 

3) di autorizzare la spesa complessiva di € 93.935,00 IVA esclusa (€ 114.600,70 IVA inclusa), da imputare alla voce 
A03/14 - Piano Scuola 4.0 Az.1 Next Generation classrooms D.M. 218/2022 Titolo “Il Digitale tra tradizione, 
creatività e rinnovamento” dell’esercizio finanziario 2023; 

4) di prevedere l’obbligo, da parte della suddetta ditta C2 SRL di fornire i dati necessari per l’identificazione  del 
titolare effettivo; 

5) di nominare Marianna GALLI, Dirigente Scolastica, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 

6) di richiedere in fase di trattativa diretta: 

a. Il DGUE adottato con Regolamento di esecuzione UE 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016 e pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 3/16 del 6 gennaio 2016 , e sul modello previsto dalle Linee guida, 
pubblicate sulla GU – Serie generale - n. 174 del 27 luglio 2016; 

b. PASSOE; 

c. Dichiarazione  relativa al Conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (art. 3 comma 7 legge 13 agosto 
2010 n. 136 e successive modificazioni); 

d. Dichiarazione sostitutiva dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (su modello fornito 
dalla Istituzione scolastica); 

e. Patto di integrità (su modello fornito dalla Istituzione scolastica); 

f. Certificazioni DNSH; 

g. Dichiarazione inerente il titolare effettivo; 

h. Sottoscrizione Capitolato Tecnico; 

7) Il termine per la presentazione dell’offerta sul MEPA è fissato per il 29/06/2023; 

8) Il termine ultimo per la sottoscrizione del contratto, a seguito delle verifiche dell’Amministrazione, è il 30/06/2023; 
9) Il periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta è definito dalla durata  stessa del 

progetto, che dovrà essere chiuso e rendicontato dall’Istituzione scolastica entro il 31 dicembre 2024; 
10) Garanzia fideussoria come da normativa vigente. 

 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto saranno trattati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, 
trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della conservazione, integrità e 
riservatezza, nonché delle libertà fondamentali e, in ogni caso, in conformità alla normativa di settore vigente, ai sensi del 
DLgs 196/2003 e del DLgs 101/2018 con il quale la normativa nazionale è stata adeguata alle disposizioni del Regolamento 
UE 2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati", divenuto applicabile dal 25/05/2018. 

 
Pubblicizzazione 

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all'albo online della scuola, all'amministrazione 
trasparente sezione "Bandi di gara e contratti”. Tanto   in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità 
delle azioni finanziate con il PNRR. 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
      Marianna GALLI 
                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 
Si allega Capitolato tecnico 
 


		2023-06-24T12:15:42+0200
	GLLMNN67T69L049T




